
Mokesčių naujienos

Priimtas VMI viršininko įsakymas „Dėl Akcizais apmokestinamų prekių gavėjų ir siuntėjų
įregistravimo ir išregistravimo taisyklių patvirtinimo“.

Kaip nurodoma VMI pranešime, minėtose Taisyklėse nustatoma:

1. Asmenų, komerciniams tikslams iš kitų ES valstybių narių (Valstybės narės) ne į akcizais
apmokestinamų prekių sandėlį gaunančių akcizais apmokestinamų prekių, kurioms
taikomas akcizų mokėjimo laikino atidėjimo režimas, įregistravimo registruotais akcizais
apmokestinamų prekių gavėjais, registravimo duomenų keitimo ir išregistravimo tvarka;

2. Asmenų, komerciniams tikslams iš Valstybių narių gaunančių akcizais apmokestinamų
prekių, kurioms netaikomas akcizų mokėjimo laikino atidėjimo režimas, įregistravimo
patvirtintais akcizais apmokestinamų prekių gavėjais, registravimo duomenų keitimo ir
išregistravimo tvarka;

3. Asmenų, komerciniams tikslams išgabenančių importuotas akcizais apmokestinamas
prekes, taikant joms akcizų mokėjimo laikino atidėjimo režimą, į bet kurią Akcizų įstatymo
14 str. 1 dalyje ir 15 str. 1 dalyje nurodytą paskirties vietą, įregistravimo registruotais akcizais
apmokestinamų prekių siuntėjais, registravimo duomenų keitimo ir išregistravimo tvarka;

4. Asmenų, komerciniams tikslams į Valstybes nares siunčiančių akcizais apmokestinamas
prekes, kurioms netaikomas akcizų mokėjimo laikino atidėjimo režimas, įregistravimo
patvirtintais akcizais apmokestinamų prekių siuntėjais, registravimo duomenų keitimo ir
išregistravimo tvarka.

Įsigaliojo nuo 2023 m. vasario 13 d.

2023 m. vasario 10–23 d. 

Dėl akcizais apmokestinamų prekių gavėjų ir siuntėjų 
įregistravimo ir išregistravimo

Dėl akcizų sumokėjimą užtikrinančių dokumentų

Pakeistas VMI viršininko įsakymas „Dėl akcizų sumokėjimą užtikrinančių dokumentų
priėmimo, registravimo ir naudojimo taisyklių“, minėtas taisykles išdėstant nauja redakcija.

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/a2dea9b0a92c11ed8df094f359a60216
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/Apl.+%28VA-8%29.pdf/b7aeac7c-39af-a3d0-0bf3-2a5dbb30738f?t=1676365000880
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/d58b2b30ad0611ed8df094f359a60216


Numatyta, kad taisyklės nustato tvarką, kaip VMI yra priimami, registruojami, naudojami ir
grąžinami laidavimai, garantijos ir piniginiai užstatai. Taisyklės taip pat nustato, kaip su
prašymu į VMI turi kreiptis sandėlių savininkai, registruoti gavėjai, patvirtinti gavėjai, registruoti
siuntėjai, registruoti mokėtojai ar asmenys, į Lietuvos Respubliką atgabenantys prekes taip,
kaip nustatyta Akcizų įstatymo 16 str. 7 dalyje, norėdami neteikti arba pateikti mažesnės
sumos laidavimo (garantijos) dokumentą ar piniginį užstatą, ir tokių prašymų nagrinėjimo
tvarką.

Įsigaliojo nuo 2023 m. vasario 16 d.

PROJEKTAI

Dėl Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (GPMĮ)

Parengtas GPMĮ 21 straipsnio pakeitimo projektas, kuriuo siūloma, kad nuolatinis Lietuvos
gyventojas, deklaruodamas 2023 m. pajamas, iš jų galėtų atimti palūkanas už vieną paimtą
kreditą (arba jo dalį) vienam gyvenamajam būstui statyti ar įsigyti, arba palūkanas už vieno
gyvenamojo būsto finansinę nuomą (lizingą).

Siūlomas įsigaliojimas nuo 2024 m. sausio 1 d.

Dėl Nekilnojamojo turto mokesčio įstatymo (NTMĮ) ir Žemės 
mokesčio įstatymo (ŽMĮ)

Parengti NTMĮ ir ŽMĮ pakeitimo projektai, kuriuose siūlomos nuostatos vienodai įvardija
subjektą, atliekantį masinį vertinimą, – masinio vertinimo įmonė, tvarkanti Nekilnojamojo turto
kadastrą ir Nekilnojamojo turto registrą. Siūlomi pakeitimai vienodai apibrėžia subjektą,
atliekantį masinį vertinimą, ir taip užtikrina teisės aktų aiškumą ir suderinamumą.

Kartu siūloma patikslinti, kad individualusis vertinimas atitiktų Vyriausybės nustatytą tvarką,
suvienodinti masinio vertinimo sąvokas ŽMĮ, NTMĮ, pagrindinę sąvoką nustatant Nekilnojamojo
turto kadastro įstatyme, kaip reglamentuojančiame masinį vertinimą.

Papildomai projektai patikslinami suvienodinant nuostatas dėl Nekilnojamojo turto registro
išrašo, kuriame nurodoma žemės arba nekilnojamojo turto mokestinė vertė, pateikimo fiziniam
asmeniui neatlygintinai.

Minėti NTMĮ ir ŽMĮ pakeitimai teikiami kartu su Privalomojo turto ir versto vertinimo įstatymo
pakeitimu projektu. Minėto įstatymo pakeitimai atliekami, siekiant sudaryti sąlygas privalomojo
vertinimo patikimumui užtikrinti, sudarant teisines prielaidas rinkos savikontrolei, atsisakant
neefektyvių vertintojo profesijos reguliavimo priežiūros priemonių, pakeičiant jas
skaitmeniniais sprendimais.

Siūlomas įsigaliojimas nuo 2025 m. sausio 1 d.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/4f7c4690b2b611ed924fd817f8fa798e?positionInSearchResults=8&searchModelUUID=2fbd4aa2-6d44-485f-85a0-98cc0c516009
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/f21bd320a92411ed924fd817f8fa798e?positionInSearchResults=130&searchModelUUID=17ca739a-7cc1-4a20-a9df-a30e403278b2
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/4a1b7c00a92611ed924fd817f8fa798e?positionInSearchResults=123&searchModelUUID=17ca739a-7cc1-4a20-a9df-a30e403278b2


Parengtas VMI viršininko įsakymo „Dėl Pinigų priėmimo ir pinigų išmokėjimo kvitų naudojimo,
išrašymo ir apskaitos taisyklių ir Bilietų naudojimo ir apskaitos taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo
projektas.

Pinigų priėmimo ir pinigų išmokėjimo kvitų naudojimo, išrašymo ir apskaitos taisyklės
dėstomos nauja redakcija. Minėtos taisyklės, vadovaujantis Finansinės apskaitos įstatyme (FAĮ)
nustatytais elektroninio dokumento reikalavimais, papildomos nuostatomis dėl elektroninių
pinigų priėmimo kvitų ir pinigų išmokėjimo kvitų išdavimo. Atsižvelgiant į FAĮ nuostatas,
panaikinamas taisyklių III skyrius „Kvitų blankų apskaita“, nurodant, jog ūkio subjekto vadovas
pats nustato kvitų naudojimo vidaus kontrolės priemones bei užtikrina jų taikymą.

Dėl Pinigų priėmimo ir pinigų išmokėjimo kvitų

Dėl Pelno mokesčio įstatymo (PMĮ) komentaro

VMI paskelbė PMĮ 58 str. 162 ir 163 dalių (stambaus projekto lengvata) komentaro papildymo
projektą.

Papildymu nurodoma, kad juridinis asmuo, įgyvendinantis stambų projektą ir gaunantis pajamų
ne tik iš stambaus projekto vykdomos veiklos, bet ir iš stambaus projekto veiklos intelektinės
nuosavybės turto naudojimo, lengvata gautoms pajamoms iš intelektinės nuosavybės turto
naudojimo, įgyvendinant stambų projektą, galės pasinaudoti tik tokiu atveju, jeigu gautos
pajamos iš stambaus projekto veiklos intelektinės nuosavybės turto naudojimo atitinka
PMĮ 5 str. 7–10 dalyse ir 30 str. 1 ir 21 dalyse nustatytas sąlygas, t. y. gautoms už intelektinės
nuosavybės turto naudojimą pajamoms būtų taikytinas PMĮ 5 str. 7 dalyje nustatytas pelno
mokesčio tarifo dydis.

Dėl Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (PVMĮ) 
komentaro

VMI paskelbė PVMĮ 891, 97 ir 98 straipsnių komentarų pakeitimo projektus.

PVMĮ 891 straipsnio (už mokestinį laikotarpį mokėtinos į biudžetą PVM sumos tikslinimas dėl
beviltiškų skolų) komentaro pakeitimo projektu tikslinami pavyzdžiai, taip pat paaiškinama, kad
nuo beviltiškos skolos PVM galima patikslinti ne daugiau, kaip už einamuosius ir penkerius
praėjusius kalendorinius metus, skaičiuojamus atgal nuo tų metų, kuriais pradedama mokestį
apskaičiuoti arba perskaičiuoti, sausio 1 dienos.

PVMĮ 97 straipsnio komentaro ir PVMĮ 98 straipsnio komentaro pakeitimais tikslinamas
komentaras dėl kompensacinio PVM tarifo ūkininkams schemos taikymo.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/05deb810ab7c11ed924fd817f8fa798e?positionInSearchResults=77&searchModelUUID=2a5e9e34-3d01-4926-b813-b35be475fbfa
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/771002/komentaro_pr.pdf/1512dfa6-c924-fc28-ca78-9856d9effcf6?t=1676883689773
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/PVM%C4%AE_89-1_komentaras.pdf/3fec78ed-e999-cb42-0119-7d3ca7f1fe8b?t=1677050944980
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/97+str.komentaras+visuomenei.pdf/fba343e5-b116-68c2-d640-ddb892bbc45d?t=1677048856490
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/98str.+visuomenei.pdf/7fdf20ee-098f-9e39-81e9-cd045d1f1f5c?t=1677048858027


VMI informuoja apie nuo 2023 m. vasario 13 d. įsigaliojusius Akcizų
įstatymo pakeitimus.

VMI PRANEŠIMAS

https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/RM-4110.pdf/fc01293b-9e79-d1b1-216e-c0d9de5f30cf?t=1676636337988

